Dissentat paululum à sana Aristoteliea grandinis theoria auctor libri de mundo¹⁰), qui grandinem fieri ait, nūgore condensato et per compressionem celeriorē lapsum adsequente. Quid voluerit, qualemve de grandinis origine sententiam habuerit Anaximenes ex iis, quae apud Plutarchum¹¹) leguntur, adsequi non possum. Verba Plutarchi haec sunt: Ἀραξιμένης νέφη μὲν γύγνεσθαι, παχυνθέτας τοῦ ἀέρος, μᾶλλον δὲ ἐπισπαχθέντος ἐκθλίβεαθαι τοὺς ὄμβρους. χώρα δὲ ἐπειδὴν τὸ καταφερόμενον ὑδωρ πάγη, χάλαζα δὲ, ὅταν συμπεριληφθῇ τῷ ὑγρῷ πυεύματι. Scivitne Anaximenes, ut grando fiat, necesse esse, rigida aqua cum liquida commisceatur? Quod vix crediderim.

Interdum cum grandine simul nivem decidisse, quemadmodum apud nos quoque fieri solet¹²), ex Horatii verbis concludas¹³):

*Jam satis terris nivis atque dirae
Grandinis misit Pater — —*

Iam supra monuimus, imprimis borealibus ventis spirantibus, tum in Graecia, tum in Italia, grandinem delabi, idque recte se habere¹⁴), cum minus sint humidi, quam australes venti, quod etiam concludas ex loco Aristotelis¹⁵), ubi post grandinem austrum flare docet. Ingentis magnitudinis grandines, quales et apud nos et in aridis simulque calidis potissimum regioni-

10) C. 4. p. 394, b. χάλαζα δὲ γίνεται νιφετοῦ συρραφέντος καὶ βρεῖθος ἐκ πιλήματος εἰς παταφορὰν ταχυτέραν λαβόντος.

11) *Placit. philosophor.* III, 4. Tom. IV. p. 601.

12) Cfr. quae concessi I. I. p. 447.

13) *Od.* I, 2, 2.

14) *Cap. VI.* §. 17. p. 108.

15) *Probl. XXVI,* 3.

bus saepe delabuntur¹⁶), in Graecia et Italia decidisse, nusquam me apud veteres legisse memini¹⁷): de Indiae tamen septentrionalibus regionibus haec leguntur apud Diodorum Siculum¹⁸): *In Indiae, quae versus septentriones sitae sunt, regionibus saepe delabuntur grandinis nuclei, vix credibilis fere magnitudinis copiaeque.*

Moneamus denique, fuisse inter veteres, qui certis quibusdam lapidibus grandines avertendi facultatem tribuissent, qua de re conferenda sunt, quae congesit Niclas¹⁹). Similia commenta ne nostram quidem adspersnatam esse aetatem, quis est qui nesciat?

§. 31.

De siphone et procellis.

Phaenomeni, quod vernacula lingua *Wasserhose* dicere solemus, pauca tantum apud veteres vestigia reperiuntur, etsi in mari mediterraneo, tot fretis replete, frequentissimac esse solent. Dicit tamen Lucretius²⁰):

*Nam fit, ut interdum tamquam demissa columna
In mare de caelo descendat, quam freta circum*

16) Cfr. exempla huc pertinentia, quae attulimus I. I. p. 450. 456.

17) Dicit tantum Aristoteles Meteorol. I, 12. p. 348, a: γαλαζα γινεται πολλη και το μεγεθος απισος.